
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE RCG N° 935/2023 DEL 13/04/2023

N° DetSet 161/2023 del 13/04/2023

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Elezione Presidente e Ufficio di Presidenza Consulta Giovanile Comunale di Matera. 

Validazione esito votazioni ed eletti.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 935/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01444-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/04/2023 al 28/04/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

Firmato da
PISCIOTTA ANGELO
RAFFAELE

13/04/2023 17:40:35



2DSG N° 00935/2023 del 13/04/2023

PREMESSO:

che, con deliberazione di C.C. n. 34 del 30/04/2021, è stato approvato lo speciale Regolamento
della Consulta Giovanile Comunale;

che, a termini dell’art. 4 (Organi) del Regolamento, sono organi della Consulta: 1) l’Assemblea, 2)
il Presidente, 3) l’Ufficio di Presidenza, 4) il Segretario, 5) il Tesoriere;

che, dall’art. 5, commi 3, 4 e 5, del su citato Regolamento, come di seguito testualmente riportato,
si ricava la modalità di elezione del Presidente e la durata in carica degli organi della Consulta:

 comma 3: L’Assemblea elegge il Presidente con votazione a scrutinio segreto. Il Presidente
viene eletto dall’Assemblea, alla prima votazione a maggioranza dei 2/3; ogni componente
potrà esprimere una preferenza. In caso di mancata elezione si procederà ad una nuova
votazione e risulterà eletto il candidato che riporti la maggioranza assoluta dei voti dei
componenti l’Assemblea. Se dopo le due votazioni non sarà eletto alcun candidato, dalla
terza votazione, risulterà eletto il candidato che avrà ottenuto la maggioranza assoluta dei
voti dei presenti. In caso di mancata elezione si procederà ad una quarta votazione in cui
risulterà  eletto  il  candidato  più  suffragato.  In  caso  di  parità  di  voti,  risulterà  eletto  il
candidato più giovane. 

 comma 4: Tutti i componenti dell’Ufficio di Presidenza come già riportato all’articolo 4
devono risultare regolarmente iscritti alla Consulta Giovanile Comunale. 

 comma 5: Gli organi della Consulta Giovanile Comunale restano in carica per due anni e
sei mesi.

che,  dall’art.10,  comma  1,  come  di  seguito  testualmente  riportato,  si  ricava  la  composizione
dell’Ufficio di Presidenza e la relativa modalità di elezione:

 comma 1: L’Ufficio di Presidenza è composto dal Presidente e dai componenti dell’ufficio
di  presidenza eletti  in  un  numero massimo di  10 membri  dall’Assemblea,  attraverso la
presentazione di apposite liste con un numero massimo di 10 membri. La lista più suffragata
avrà diritto  all’attribuzione  di  almeno il  60% dei  seggi.  La suddetta votazione avverrà
contestualmente all’elezione del Presidente.

VISTO il verbale della seduta di insediamento dell’Assemblea della Consulta Giovanile Comunale
del 16 marzo 2023;

VISTO il  VADEMECUM  PER  ELEZIONI  DEL  PRESIDENTE  E  DELL’UFFICIO  DI
PRESIDENZA approvato dall’Assemblea della Consulta Giovanile Comunale nella seduta del 16
marzo 2023 (v. verbale di seduta, punto 2 o.d.g.);

PRESO E DATO ATTO che nella seduta del 16 marzo 2023 (v. verbale di seduta, punto 4 o.d.g.)
l’Assemblea  della  Consulta  Giovanile  Comunale  ha  fissato  al  6  Aprile  2023 la  data  per  lo
svolgimento delle elezioni del Presidente (laddove si raggiunga il  quorum previsto per la prima
votazione) e dell’Ufficio di Presidenza, presso lo spazio comunale di Hubout;

che,  conseguentemente,  in  base  alle  previsioni  del  Vademecum  su  termini  e  modi  per  la
presentazione delle candidature,  entro le ore 12:00 del 27 marzo 2023 (10° giorno antecedente
quello stabilito per la prima votazione del Presidente e per le elezioni dell’Ufficio di Presidenza),
scadeva il termine per la presentazione sia delle candidature alla carica di Presidente e sia delle liste
di candidati come componenti dell’Ufficio di Presidenza da parte dei membri dell’assemblea che
intendessero candidarsi;

VISTE  le  candidature  pervenute all’Ufficio  Politiche Giovanili  del  Comune di  Matera entro il
termine  predetto,  e,  più  precisamente,  n.  2  candidature  alla  carica di  Presidente e  n.  3  liste  di
candidati come componenti dell’Ufficio di Presidenza;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00935/2023 del 13/04/2023

VISTO il  VERBALE  AMMISSIONE  CANDIDATURE  E  CONVOCAZIONE  ELEZIONI
PRESIDENTE E UFFICIO DI PRESIDENZA CONSULTA GIOVANILE COMUNALE - pubblicato
sul sito istituzionale del Comune nella sezione delle “Aree Tematiche” dell’homepage predisposta
per le “politiche giovanili” (https://www.comune.matera.it/consulta-giovanile) il 30 marzo 2023 -,
con il  quale,  al  fine di  addivenire alla individuazione degli  Organi predetti  della Consulta  e di
consentire  a  questo  speciale  organismo  di  svolgere  le  funzioni  attribuitegli  dal  Regolamento,
all’esito  dell’istruttoria  e  dell’esame dell’ufficio  sono  state  ammesse  tutte  le  candidature  (n.  2
candidature  alla  carica  di  Presidente  e  n.  3  liste  di  candidati  come componenti  dell’Ufficio  di
Presidenza) pervenute e sono stati convocati tutti i membri dell’Assemblea della Consulta Giovanile
Comunale (di cui 82 iscritti e 45 di diritto),  per il  giorno 6 Aprile 2023 dalle ore 15:00 alle ore
18:00 presso lo spazio comunale di  HUBOUT sito in Piazza Matteotti,  per lo svolgimento delle
elezioni del Presidente (laddove si fosse raggiunto il quorum previsto per la PRIMA votazione del
Presidente,  ossia  i  2/3  dei  membri  dell’assemblea)  e  dell’Ufficio  di  Presidenza della  Consulta
Giovanile del Comune di Matera, anticipando, altresì, la convocazione per i giorni 13 aprile o 27
aprile 2023 rispettivamente per le eventuali SECONDA e TERZA votazione del Presidente, ove
fosse stato necessario per il mancato raggiungimento dei quorum prescritti;

DATO ATTO che, con il predetto verbale dell’ufficio del 30 marzo 2023, si era precisato che, per il
conteggio  finalizzato  alla  verifica  del  raggiungimento  del  quorum di  validità  richiesto  per  le
votazioni (prima, seconda, ecc.) del Presidente, si sarebbe  preso a riferimento il solo numero dei
membri  dell’Assemblea  iscritti  (82),  così  come nella  prima seduta  di  insediamento  dell’organo
assembleare;

PRESO E DATO ATTO:
che,  avendo  partecipato  alle  elezioni  convocate  per  il  giorno  6  Aprile  2023 n.  56  membri
dell’Assemblea, il quorum prescritto per la validità della PRIMA votazione del Presidente (ossia, i
2/3 degli  82 membri iscritti  presi  a riferimento) risulta  raggiunto,  e che,  pertanto,  non essendo
prescritto  alcun  quorum per  la  validità  delle  votazioni  dell’Ufficio  di  Presidenza,  sono  valide
entrambe le votazioni tenutesi (per il Presidente e per l’Ufficio di Presidenza);

che, a seguito dello svolgimento delle elezioni, si sono registrati i seguenti risultati:

 CANDIDATO N°1 alla carica di Presidente: Stefano MELODIA ha ottenuto 35 preferenze;
 CANDIDATA N°2 alla carica di Presidente: Paola STELLA ha ottenuto 21 preferenze;

LISTA N°1:  Vivi! Matera – identità radici diversità ha ottenuto n° 17 voti, con le preferenze per
singolo candidato di seguito riportate:

1. Fabio Moliterni – 3 preferenze
2. Maria Elena Stella – 9 preferenze
3. Andrea Grieco – 8 preferenze
4. Michele Taccardi -1 preferenza
5. Silvia Francesca Nicole Rubino – 2 preferenze
6. Sara Berardone – 5 preferenze
7. Marina Pagano - 1 preferenza
8. Alessandro Weiss – 5 preferenze

LISTA N°2: Matera città giovane ha ottenuto n° 29 voti, con le preferenze per singolo candidato di
seguito riportate:

1. Paola Odoroso – 20 preferenze
2. Tommaso Bottarini – 19 preferenze
3. Giuseppe Cifarelli – 6 preferenze
4. Martina Di Lecce – 8 preferenze
5. Graziano Cristallo – 4 preferenze
6. Antonella Longo – 1 preferenza

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.comune.matera.it/consulta-giovanile


4DSG N° 00935/2023 del 13/04/2023

LISTA N°3:  Matera Giovane ha ottenuto  n° 10 voti, con le preferenze per singolo candidato di
seguito riportate:

1. Francesco Panza – 7 preferenze
2. Emanuela Clemente – 4 preferenze
3. Marina Bianchi – 3 preferenze 
4. Silvana Centrelli – 3 preferenze
5. Mario Serra – 3 preferenze 
6. Samuele Paparella – 0 preferenze

che, stanti i voti sopra riportati:
 Per la carica di Presidente, risulta eletto il candidato n°1 Stefano Melodia; 
 Per l’Ufficio di Presidenza, alla  lista n°2, risultata la più suffragata, viene attribuito il

60% dei seggi e pertanto risultano eletti tutti i relativi 6 componenti:  Paola Odoroso,
Tommaso Bottarini, Giuseppe Cifarelli, Martina Di Lecce, Graziano Cristallo, Antonella
Longo e per il restante 40% dei seggi risultano eletti i 4 candidati delle altre due liste con
il maggior numero di preferenze: Maria Elena Stella (della lista n°1, con 9 preferenze),
Andrea Grieco (della lista n°1, con 8 preferenze), Francesco Panza (della lista n°3, con 7
preferenze)  e Sara  Berardone  (della lista  n°1,  con 5 preferenze),  quest’ultima eletta,
sebbene  a  parità  di  voti  con  il  candidato  Alessandro  Weiss (della  lista  n°1,  con  5
preferenze),  per  assicurare  la  parità  di  genere  nella  composizione  dell’Ufficio  di
Presidenza.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

La  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  dichiara  l’insussistenza,  allo  stato  attuale,  del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e
delle Misure 03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

LA FUNZIONARIA RESPONSABILE DI P.O.
Dott.ssa Maria STELLA

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione della Funzionaria responsabile di P.O. con le premesse ivi riportate; 
Vista la documentazione in essa richiamata; 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Vista la Legge n. 241/1190 e, nello specifico, gli artt. 5 e 6; 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale 

DETERMINA

1. Di richiamare  la  suestesa relazione e  le  premesse ivi  riportate,  che costituiscono parte
integrante e formale del presente dispositivo;

2. Di  validare  l’esito  delle  votazioni  per  l’elezione  del  Presidente  e  dei  componenti
dell’Ufficio di Presidenza, come in premessa meglio descritto;

3. Di prendere e dare atto che, stanti i voti in premessa riportati:
 Per la carica di Presidente, risulta eletto il candidato n°1 Stefano Melodia; 
 Per l’Ufficio di Presidenza, alla  lista n°2, risultata la più suffragata, viene attribuito il

60% dei seggi e pertanto risultano eletti tutti i relativi 6 componenti:  Paola Odoroso,
Tommaso Bottarini, Giuseppe Cifarelli, Martina Di Lecce, Graziano Cristallo, Antonella
Longo e per il restante 40% dei seggi risultano eletti i 4 candidati delle altre due liste con

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00935/2023 del 13/04/2023

il maggior numero di preferenze: Maria Elena Stella (della lista n°1, con 9 preferenze),
Andrea Grieco (della lista n°1, con 8 preferenze), Francesco Panza (della lista n°3, con 7
preferenze)  e Sara  Berardone  (della lista  n°1,  con 5 preferenze),  quest’ultima eletta,
sebbene  a  parità  di  voti  con  il  candidato  Alessandro  Weiss (della  lista  n°1,  con  5
preferenze),  per  assicurare  la  parità  di  genere  nella  composizione  dell’Ufficio  di
Presidenza;

4. Di dare atto che la durata in carica degli organi eletti Presidente e Ufficio di Presidenza è
di due anni e sei mesi a far data dal 6 aprile 2023;

5. Di  pubblicare la  presente  determina  dirigenziale all’Albo  Pretorio  nonché  sul  sito
istituzionale del Comune, nella sezione delle “Aree Tematiche” dell’homepage predisposta
per le “politiche giovanili” (https://www.comune.matera.it/consulta-giovanile).

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino”, dichiara
l’insussistenza  del  conflitto  di  interessi,  allo  stato  attuale  ai  sensi  dell’art.6  bis  L.241/90  in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia MANCINO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giulia Mancino

13/04/2023 14:10:45

https://www.comune.matera.it/consulta-giovanile



